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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 813,336 284,220 529,116

1.지방자치단체이전수입 1,030 0 1,030

1.교육경비보조금 1,030 0 1,030

1.기초지방자치단체전입금 1,030 0 1,030

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,030 0 1,030
(성립전_1추)체험연계 식생활교육 지원금 : 

1,030,000원 * 1개교 =
1,030,000

2.지방교육행정기관이전수입 811,706 284,220 527,486

1.교육비특별회계전입금수입 811,706 284,220 527,486

1.교육비특별회계전입금 811,706 284,220 527,486

1.학교운영비전입금 220,241 214,722 5,519 학교기본운영비 : 5,519,000원 * 1개교 = 5,519,000

2.목적사업비전입금 591,465 69,498 521,967 무상급식비 지원금 : -3,348,000원 * 1개교 = -3,348,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 9,265,000원 *

 1개교 =
9,265,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 244,000원 * 1

개교 =
244,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 166,000원 * 1

개교 =
166,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 84,000원 * 1

개교 =
84,000

 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비 : -1,380,000원 * 1개교 =
-1,380,000

(성립전_1추) 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 13,351,000원 * 1개교 =
13,351,000

(성립전_1추) 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 6,165,000원 * 1개교 =
6,165,000

(성립전_1추)시간제 기간제 교사 인건비 : 

41,102,000원 * 1개교 =
41,102,000

(성립전_1추)시간제 기간제 교사 4대보험 기관

부담금 : 4,944,000원 * 1개교 =
4,944,000

(성립전_1추)시간제 강사 인건비 : 14,112,000

원 * 1개교 =
14,112,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 

퇴직금 : 5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 

퇴직금 : 15,480,000원 * 1개교 =
15,480,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제 교사 기관부담금 : 795,000원 * 1개교 =
795,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제 교사 기관부담금 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_1추)미래교실 디지털 기반 놀이환경 

구축 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 지원금 : 

3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 지원금 : 

3,366,000원 * 1개교 =
3,366,000

(성립전_1추)우수농축산물 지원금 : 2,277,000

원 * 1개교 =
2,277,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축산물 지원금 : 2,070,000

원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스) 지원금 : 

73,098,000원 * 1개교 =
73,098,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스) 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유.초등 기간제교원 성과 상여금

 : 10,842,000원 * 1개교 =
10,842,000

(성립전_1추)다문화교육 정책학교 사업 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

20,971,000원 * 1개교 =
20,971,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

30,154,000원 * 1개교 =
30,154,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

10,486,000원 * 1개교 =
10,486,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

15,054,000원 * 1개교 =
15,054,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 7,276,000원 * 1개교 =
7,276,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)미래 IB교육 : 3,200,000원 * 1개

교 =
3,200,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

6,450,000원 * 1개교 =
6,450,000

유아학비 5세 추가지원금 : 6,510,000원 * 1개

교 =
6,510,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유.초연계 이음학기 시범운영 지

원비 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)환경교육 동아리 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 84,000

원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 83,000

원 * 1개교 =
83,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 33,310,000원 * 1개교 =
33,310,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 15,480,000원 * 1개교 =
15,480,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 학부모공동체 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비 추가지원금 : -6,510,000원 * 1개교 

=
-6,510,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원금 : 349,000원

 * 1개교 =
349,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원금 : 6,510,000

원 * 1개교 =
6,510,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 휴가자 대체

인력 인건비 : 1,281,000원 * 1개교 =
1,281,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 휴가자 대체

인력 인건비 : 793,000원 * 1개교 =
793,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 법정부

담금(9-2025.2월) : 3,006,000원 * 1개교 =
3,006,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 법정부

담금(9-2025.2월) : 1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 

인건비(9-2025.2월) : 29,894,000원 * 1개교 =
29,894,000

(성립전_1추)유치원 정원외 기간제 보건교사 

인건비(9-2025.2월) : 14,259,000원 * 1개교 =
14,259,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)공립유치원 한시적 방과후 과정 

내실화 지원금 : 18,540,000원 * 1개교 =
18,540,000

(성립전_1추)유치원 정원 외 기간제 보건교사 

맞춤형복지비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_1추)쓰담쓰담 유아마음 동행 지원금 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유치원 체험 중심 안전교육비  : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)7월 유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 2,286,000원 * 1개교 =
2,286,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비  : 3,850,000원 * 1개교 =
3,850,000

3.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생 운영 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

2.자체수입 31,761 32,403 -642

1.학부모부담수입 27,461 29,153 -1,692

1.수익자부담수입 27,461 29,153 -1,692

1.급식비 27,461 29,153 -1,692

1.급식비 27,461 29,153 -1,692 교직원급식비 : -1,692,000*1회 = -1,692,000

2.행정활동수입 4,300 3,250 1,050

1.기타행정활동수입 4,300 3,250 1,050

1.이자수입 3,800 3,000 800
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,800 3,000 800 예금이자 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 500 250 250

1.기타행정활동수입 500 250 250 폐식용유 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

학생안전공제회 치료비(대납) : 200,000원*1회

 =
200,000

3.기타수입 4,395 5,000 -605

1.전년도이월금 4,395 5,000 -605

1.순세계잉여금 4,395 5,000 -605

1.순세계잉여금 4,395 5,000 -605

1.순세계잉여금 4,395 5,000 -605 순세계잉여금 : -605,000원*1회 = -605,000

세입합계 849,492 321,623 527,869
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 187,340 14,645 172,695

1.기타 교직원보수 172,245 840 171,405

1.교직원대체인건비 172,245 840 171,405

1.직원대체인건비 775 840 -65

1.기간제근로자인건비 775 840 -65 초과근무수당 : -559,000원*1식= -559,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인건비 :

 84,000원*1명 =
84,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인건비 :

 166,000원*1명 =
166,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인건비 :

 244,000원*1명=
244,000

(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 

83,000원*1명 =
83,000

(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 

84,000원*1명*1회 =
84,000

급식종사자 대체 인건비 : -167,000원*1식

=
-167,000

2.기간제교원인건비 171,470 0 171,470

1.기간제교원인건비 144,109 0 144,109
(성립전_1추)특수학급 방과후과정  시간제

기간제교사 인건비 : 11,970,220*1명=
11,971,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정  시간제

기간제교사 인건비 : 6,164,840원*1명=
6,165,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,283,400원*6월*3명=
41,102,000

시간제기간제교사 인건비 : 2,221,440원*1

명*1회=
2,222,000

(성립전_1추)정원외 기간제  보건교사 인

건비(9~2025.2월) : 4,650,000원*1명*3월=
13,950,000

(성립전_1추)정원외 기간제  보건교사 인

건비(9~2025.2월) : 14,259,000원*1명=
14,259,000

(성립전_1추)정원외 기간제  보건교사 인건비

(9~2025.2월) : 4,982,300원*1명*6월 =
29,894,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

10,841,300원*1회=
10,842,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 7,275,470원*1명 =
7,276,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 2,221,440*1명=
2,222,000

유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : -2,222,000원*1식=
-2,222,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제

 기간제교사 성과상여금 : 1,387,800원*1명 =
1,388,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 퇴직

금 : 5,040,000원*1명 =
5,040,000

2.기간제근로자인건비 14,112 0 14,112
(성립전_1추)시간제 강사 인건비 : 

2,822,400원*5명=
14,112,000

3.기간제교원법정부담금 13,249 0 13,249
(성립전_1추)특수학급 방과후과정  시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,380,000원*1명*1회 =
1,380,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정  시간제

기간제교사 법정부담금 : 794,360원*1명 =
795,000
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(성립전_1추)특수학급 방과후과정  시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,380,000원*1명=
1,380,000

특수학급 방과후과정  시간제기간제교사 

법정부담금 : -1,380,000원*1명=
-1,380,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 824,000원*6월=
4,944,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 64,000원*1명 =
64,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 법정

부담금 : 1,530,000원*1명=
1,530,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 법정

부담금 : 1,530,000원*1명 =
1,530,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 법정

부담금 : 3,006,000원*1명 =
3,006,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,095 13,805 1,290

1.교직원역량강화 8,970 8,970 0

1.직무연수 2,050 2,400 -350

1.일반수용비 950 1,300 -350
교직원연수경비(관리자교육 등) : 

-350,000원*1명*1회=
-350,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.자율연수 6,920 6,570 350

1.일반수용비 6,110 5,760 350 교직원 자율연수비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.일반업무추진비 810 810 0

2.교직원복지 6,125 4,835 1,290

1.교직원맞춤형복지비 1,380 0 1,380

1.맞춤형복지비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)유치원 정원 외 기간제 보건

교사 맞춤형 복지비 : 1,380,000원*1명 =
1,380,000

2.교육과정워크숍 3,135 3,225 -90

1.일반수용비 2,175 2,175 0

2.일반업무추진비 960 1,050 -90 다과 및 식비 : -90,000원*1식= -90,000

3.특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

4.교직원복지 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,759 116,206 90,553
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1.급식 관리 107,871 101,551 6,320

1.학교급식운영 107,871 101,551 6,320

1.급식재료구입비 90,483 83,586 6,897

1.급식용식재료비 90,483 83,586 6,897 급식식품비 : -969,000원*4월= -3,876,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 340원*99

명*100일=
3,366,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

3,060,000원*1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)우수농축산물 : 230원*99명

*100일=
2,277,000

(성립전_1추)우수농축산물 : 2,070,000원

*1개교 =
2,070,000

2.급식운영비 16,401 17,565 -1,164

1.일반수용비 12,201 13,365 -1,164 급식소모품구입 : -484,000원*1회= -484,000

각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

음식물쓰레기수수료 : -100,000원*5회= -500,000

위생교육경비 : -95,000원*1회= -95,000

급식종사자 건강진단비용 : -45,000원*1회

=
-45,000

급식종사자 피복비 : 90,000원*4명*1회= 360,000

급식시설, 기구 구입 및 수선 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.연료비 4,200 4,200 0

3.대체인건비 862 400 462

1.기간제근로자인건비 862 400 462
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

99,900원*1명 =
100,000

조리종사원 대체인건비 : 167,000원*1명= 167,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

194,500원*1명 =
195,000

4.급식종사자 폐암 검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

125,000원*1명 =
125,000

2.보건관리 13,391 14,655 -1,264

1.학생및교직원보건안전관리 2,500 2,300 200

1.응급학생후송비 500 300 200

1.학생복지비 500 300 200
응급유아후송 및 처치비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.보건실운영 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,891 12,355 -1,464

1.먹는물관리 5,301 4,675 626

1.일반수용비 5,301 4,675 626 수질검사료 : 11,000원*2대*2회= 44,000

정수가추가 : 58,190원*1대*10회= 582,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 4,710 5,000 -290

1.일반수용비 4,710 5,000 -290
공기청정기 렌탈료 및 운영비 : -290,000

원*1식=
-290,000

4.공기순환기운영비 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 필터 교체 및 소모품 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.학생복지 85,497 0 85,497

1.학생복지운영 85,497 0 85,497

1.통학차량(임차)운영 82,863 0 82,863

1.일반수용비 76,743 0 76,743
(성립전_1추)직영차량 운영비 : 386,500원

*5종*2회=
3,865,000

(성립전_1추)직영 및 전세통학버스 관제 

통신요금 : 600,000원*2대=
1,200,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

6,812,000원*10월=
68,120,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차료 추가분

 : 3,058,000원*1회=
3,058,000

(성립전_1추)직영 통학버스 시트지 부착 

경비 : 500,000원*1회=
500,000

2.연료비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)직영차량 유류비 : 2,000원

*200리터*12회=
4,800,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세통학버스 RTK단말기 구입

 : 1,320,000원*1개=
1,320,000

2.통학버스안전지도사인건비 2,634 0 2,634

1.기간제근로자인건비 2,634 0 2,634
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 휴가자 

대체인력 인건비 : 793,000원*1명 =
793,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 휴가자 

대체인력 인건비 : 1,281,000원*1명 =
1,281,000

통학버스 안전지도사 초과근무 수당 : 

56,000원*1명*10회=
560,000

3.기본적 교육활동 145,977 41,625 104,352

1.교과 활동 118,247 34,625 83,622

1.교과활동지원 35,400 31,125 4,275
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1.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 600 0 600 보결수당 : 15,000원*4명*10회= 600,000

2.운영수당 900 1,500 -600 보결수당 : -15,000원*4명*10회= -600,000

3.방학중 혼합급식 개선지원 31,500 27,225 4,275

1.공무직인건비 3,217 3,217 0

2.일반수용비 6,575 3,465 3,110 급식운영비 : 3,110,000원*1회= 3,110,000

3.급식용식재료비 21,708 20,543 1,165 식품비 : 1,165,000원*1회= 1,165,000

2.특수교육교과활동 8,029 3,500 4,529

1.교과운영 8,029 3,500 4,529

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*1명*110회 =
3,850,000

2.교육운영비 4,179 3,100 1,079 교재교구비 : 50,000원*3개*2회= 300,000

장애인식개선교육 : -11,200원*1개*1회= -11,000

학급운영비 : -10,000원*4명*5회= -200,000

(성립전_1추)통합교육 활동 재료비 : 

125,000원*2종*2회 =
500,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

61,250원*2명*4회 =
490,000

3.비품구입비 0 400 -400 자료장구입 : -400,000원*1개*1회= -400,000

3.유치원 교과활동 74,818 0 74,818

1.교과운영 74,818 0 74,818

1.공무직인건비 3,676 0 3,676
(성립전_1추)안전지도사 및 조리원 인건비

 : 287,625원*1명*8일 =
2,301,000

(성립전_1추)안전지도사 및 조리원 인건비

 : 275,000원*1명*5일 =
1,375,000

2.운영수당 12,242 0 12,242
(성립전_1추)자원봉사자 수당 : 35,000원

*2명*41회=
2,870,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 3,536,000원

*2회 =
7,072,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 2,300,000원

*1회 =
2,300,000

3.교육운영비 46,402 0 46,402
(성립전_1추)우유 간식비 : 480원*41일

*105명 =
2,067,000

(성립전_1추)우유 간식비 : 480원*103명

*56일 =
2,769,000

(성립전_1추)우유 간식비 : 480원*20일

*103명 =
989,000
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(성립전_1추)교육과정운영비 : 652,500원

*2종*1회=
1,305,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 2,435,000

원*2종*2회 =
9,740,000

(성립전_1추)행사 및 체험학습비 : 

300,000원*3연령*4회=
3,600,000

(성립전_1추)행사 및 체험학습비 : 

1,600,000원*5회 =
8,000,000

(성립전_1추)행사 및 체험학습비 : 

4,739,000원*1회 =
4,739,000

(성립전_1추)교육과정 운영비(5세 추가지

원금) : 1,290,000원*5종*1회=
6,450,000

(성립전_1추)교육과정 운영비(2분기 추가

지원금) : 232,250원*1종*1회=
233,000

(성립전_1추)교육과정 운영비(2분기 추가

지원금) : 2,170,000원*3회 =
6,510,000

4.학습준비물 12,336 0 12,336
(성립전_1추)학습준비물(3세) : 24,000원

*23명*3회 =
1,656,000

(성립전_1추)학습준비물(3세) : 24,000원

*1회*23명 =
552,000

(성립전_1추)학습준비물(3세) : 24,000원

*23명*1회=
552,000

(성립전_1추)학습준비물(4세) : 24,000원

*1회*37명 =
888,000

(성립전_1추)학습준비물(4세) : 24,000원

*36명*3회 =
2,592,000

(성립전_1추)학습준비물(4세) : 24,000원

*39명*1회 =
936,000

(성립전_1추)학습준비물(5세) : 24,000원

*43명*3회 =
3,096,000

(성립전_1추)학습준비물(5세) : 24,000원

*43명*1회 =
1,032,000

(성립전_1추)학습준비물(5세) : 24,000원

*1회*43명 =
1,032,000

5.기간제근로자법정부담금 162 0 162
(성립전_1추)특성화 강사 산재보험료 : 

1,500원*9명*12월=
162,000

2.창의적 체험활동 27,730 7,000 20,730

1.자율활동 26,430 6,700 19,730

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.다문화체험 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)다문화 체험활동비 : 400,000

원*5종*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)다문화 활동자료 구입 : 

250,000원*5종*2회 =
2,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 15,625원*16명*2

회 =
500,000

3.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.미래IB교육 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)활동자료 구입비 : 150,000원

*8학급*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*1종

*6회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 12,500원*16명*1

회 =
200,000

5.유초이음 8,500 0 8,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사비 : 300,000원*1명*3회 

=
900,000

강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체험활동비 : 250,000원*5종

*2회 =
2,500,000

(성립전_1추)활동자료 구입비 : 250,000원

*5종*2회 =
2,500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*5회

 =
600,000

4.도서구입비 2,400 0 2,400 도서 구입 : 10,000원*40권*1회= 400,000

(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*50권*2

회 =
2,000,000

6.체험연계 식생활교육 1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)체험연계 식생활교육 프로그

램 체험비 : 10,000원*103명*1회 =
1,030,000

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*1종

*6회 =
600,000

(성립전_1추)활동자료 구입비 : 100,000원

*3학급*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2종*1회

 =
100,000

4.선택적 교육활동 105,724 3,200 102,524

1.방과후학교 운영 101,836 0 101,836

1.유치원방과후과정운영 101,836 0 101,836

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
30,790 0 30,790

1.교육운영비 30,790 0 30,790
(성립전_1추)특성화 재료비 : 1,354,000원

*3회 =
4,062,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 1,148,000원

*2회=
2,296,000
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(성립전_1추)특성화 재료비 : 250,000원*1

회 =
250,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*102명*1회

 =
5,100,000

(성립전_1추)간식비 : 1,700원*105명*40일

 =
7,140,000

(성립전_1추)간식비 : 1,700원*20일*103명

 =
3,502,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 749,000

원*2회 =
1,498,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 

2,946,000원*2회 =
5,892,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 10,000

원*105명*1회 =
1,050,000

2.유치원 방과후 돌봄교실 운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 2,355 0 2,355
(성립전_1추)학기중 돌봄운영 수당 : 

15,000원*1명*61일 =
915,000

(성립전_1추)자율등원 돌봄운영 수당 : 

120,000원*1명*12일 =
1,440,000

2.교육운영비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)방과후 돌봄운영비 : 

1,245,000원*1회 =
1,245,000

3.유치원 방과후과정 운영 67,446 0 67,446

1.운영수당 30,520 0 30,520
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원*2

명*186일 =
13,020,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 3,500,000원

*5개월 =
17,500,000

2.교육운영비 32,988 0 32,988
(성립전_1추)간식비 : 1,700원*103명*76일

 =
13,308,000

(성립전_1추)간식비 : 1,700원*103명*76일

 =
13,308,000

(성립전_1추)체험비 : 2,172,000원*1회 = 2,172,000

(성립전_1추)체험비 : 1,050,000원*4회 = 4,200,000

3.학습준비물 3,938 0 3,938
(성립전_1추)학습자료 구입 : 520,000원*2

회=
1,040,000

(성립전_1추)학습자료 구입 : 695,500원*4

회 =
2,782,000

(성립전_1추)학습자료구입(1분기 추가지원

금) : 116,000원*1종*1회 =
116,000

2.독서활동 3,288 3,200 88

1.독서활동운영 3,288 3,200 88

1.도서구입 3,288 3,200 88

1.교육운영비 288 200 88 바코드작업비 : 88,000원*1식 = 88,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600
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1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.일반수용비 420 0 420
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 70,000원

*6종 =
420,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교육실습 평가회 : 30,000원

*6명*1회 =
180,000

5.교육활동 지원 68,596 16,115 52,481

1.교무업무 운영 8,300 8,300 0

1.교무학사운영 8,300 8,300 0

1.교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,245 4,500 -3,255
환경구성 및 환경용품 구입 : -3,255,000

원*1식=
-3,255,000

2.비품구입비 3,255 0 3,255 자작나무조합 영역장 : 750,000원*3개= 2,250,000

고무나무투명 3단 정리장 : 335,000원*3개

=
1,005,000

2.생활지도운영 2,480 0 2,480

1.학생생활상담지도 800 0 800

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)심리정서지원 활동비 : 

80,000원*10회 =
800,000

2.학생안전교육 1,680 0 1,680

1.안전교육 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)유치원 체험중심 안전교육비

 : 420,000원*4회 =
1,680,000

3.학습지원실 운영 5,816 5,815 1

1.정보화실운영 5,816 5,815 1

1.학교정보화지원 755 2,255 -1,500

1.기타공공요금 755 755 0

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 기자재구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.정보화업무 운영 5,061 3,560 1,501
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1.일반수용비 3,935 3,560 375 전산소모품 : 75,000원*5개*1회= 375,000

2.비품구입비 1,126 0 1,126 모니터구입 : 201,080원*4개*1회= 805,000

프린터구입 : 320,720원*1개*1회= 321,000

4.교육여건 개선 52,000 2,000 50,000

1.교육환경개선 52,000 2,000 50,000

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교여건개선 50,000 0 50,000

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_1추)놀이환경 준비물  : 10,000원

*2개 =
20,000

2.기타자산취득비 49,980 0 49,980
(성립전_1추)디지털 놀이체험 시스템  : 

24,990,000원*2개 =
49,980,000

6.학교 일반운영 135,096 128,832 6,264

1.학교기관 운영 31,600 28,220 3,380

1.부서기본운영 31,600 28,220 3,380

1.행정실운영 10,670 7,140 3,530

1.일반수용비 3,690 3,240 450
교육법전 및 업무용도서 : -150,000원*1식

=
-150,000

기타 사무행정수수료 : 50,000원*12회= 600,000

2.기타공공요금 180 100 80 재정보증보험료 : 80,000원*1회= 80,000

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000 행정실 비품 구입 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

2.원장실운영 8,850 8,850 0

1.여비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 11,840 11,840 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.여비 8,400 8,400 0

4.학교자치활성화 240 390 -150
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1.일반업무추진비 240 390 -150
학교자치(교사회및직원회 등 간담회비) : 

-150,000원*1식=
-150,000

2.시설 장비 유지 97,956 97,012 944

1.학교시설장비유지 97,956 97,012 944

1.공공요금및제세공과금 47,200 47,400 -200

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 9,400 9,600 -200 문자메시지 이용요금 : -200,000원*1식= -200,000

2.연료비 640 640 0

1.연료비 640 640 0

3.시설관리용역 14,517 14,497 20

1.일반수용비 14,517 14,497 20 소방안전관리 용역비 : 10,000원*12월= 120,000

냉난방기 청소용역비 : -100,000원*1식 = -100,000

교실 등 청소용역비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

실내소독(법정및코로나) : 100,000원*12회

=
1,200,000

4.시설일반관리 20,237 19,962 275

1.일반수용비 13,637 17,362 -3,725 시설관리 소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000

소규모수선비 : -4,725,000원*1식= -4,725,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 5,400 1,400 4,000 시설관리 비품 구입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

5.화장실관리 6,600 5,400 1,200

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 4,600 3,400 1,200 화장실 소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.당직관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

7.전자태그 기반 물품관리 7,310 7,661 -351

1.일반수용비 2,310 2,661 -351
소모품(전자태그 외 3종) : -153,000원*1

식=
-153,000

전자태그 발행 및 부착용역료 : -198,000

원*1식=
-198,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,540 3,600 1,940

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,640 2,700 1,940

1.학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학부모교육 2,440 2,500 -60

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 540 600 -60 다과구입 : -60,000원*1식= -60,000

3.학부모공동체 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육행사 진행비 : 100,000원

*6종*3회 =
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학부모공동체 운영 협의회 : 

100,000원*2회 =
200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 849,492 321,623 527,869
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